<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

INCLUDEPICTURE "D:\\..\\..\\WINWORD\\RUSSIA1.PCX" \* MERGEFORMAT 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 24. 10. 2023 года 

Ейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Ейского районного суда Дзюбенко О.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Чудиновой О.С.,

с участием:

государственного обвинителя - Ейского межрайонного прокурора Приходченко В.В.,

подсудимого ФИО14, его защитника - адвоката Роженко А. М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 умышленно причинил смерть другому человеку.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

15.02.2023 года в период времени с 10 часов до 13 часов, ФИО14, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в одной из жилых комнат 

<

...> п. Советского, Ейского района, Краснодарского края, реализуя внезапно возникший умысел на убийство своего знакомого ФИО15, сложившийся в результате конфликта, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, целенаправленно нанес потерпевшему кухонным ножом не менее 5 ударов в жизненно важные органы и части тела. Причинив ФИО15 повреждения в виде: двух проникающих колото-резаных ранений грудной клетки: проникающее слепое колото-резаное ранение передней поверхности груди слева с повреждением кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц груди, 3-го ребра, пристеночной плевры, клетчатки переднего средостения, сердечной сорочки, передней стенки аорты; проникающее слепое колото-резаное ранение передне-боковой поверхности грудной клетки слева с повреждением межреберных мышц, пристеночной плевры; излитие в полость сердечной сорочки крови объемом около 400 мл, в левую плевральную полость объемом около 1400 мл, кровоизлияния в мягкие ткани по ходу раневых каналов. Колото-резаные ранения сопровождались угрожающим для жизни состоянием – острой массивной кровопотерей и у живых лиц влекут тяжкий, опасный для жизни вред здоровью и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти. А также причинив 3 колото-резанные раны: грудной клетки, внутренней поверхности правого бедра, передней поверхности правого бедра не состоящие в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти и не относящиеся к причинившим тяжкий вред здоровью. И причинил повреждения на лице, не отнесенные к причинившим вред здоровью. Смерть ФИО15 наступила во дворе вышеуказанного домовладения, в период времени с 10 часов до 13 часов, в результате проникающих колото-резаных ранений грудной клетки с острой массивной кровопотери. 

В судебном заседании подсудимый виновным себя не признал, суду сообщил, что у него с потерпевшим были дружеские отношения. 15.02.2023 года он проснулся рано утром, дождался 8 утра, сходил в магазин купил водку, дома разделал селедку, одна селедка осталась на столе. С ФИО16, который проживал в его доме, выпили бутылку водки и заснули. Подсудимый проснулся в 13 часов 12 минут, время увидел по электронным часам, подошел к окну посмотреть погоду, увидел, что во дворе кто-то лежит, вышел и увидел ФИО15. Потрогал его, а он уже холодный, на колене рана. Разбудил ФИО16, но тот отказался выйти во двор, посмотреть на ФИО15. Подсудимый пошел домой к сестре ФИО15, сообщил, что брат ее лежит у него во дворе. Зашел в дом выпил водки и снова заснул. С ФИО15 подсудимый знаком с детства, но как он в это день попал к нему домой, ФИО14, не помнит. Помнит, что в последний раз потерпевший приходил к нему домой три дня до произошедших событий, травить мышей. При даче показаний на предварительном следствии и в ходе проверки показаний на месте пояснил то, что ему сказали говорить, сказали, где были раны у потерпевшего, и он под видеозапись пояснял, что именно туда им нанесены были удары. Он дал признательные показания, так как ему обещали, что его действия оценят как самозащиту. За спиной следователя стоял офицер полиции, который взглядом давил на подсудимого. Наличие следов крови на ноже подсудимый не может объяснить. До того, как он лег спать, после того как чистил рыбу, он нож протирал салфеткой. Следы возле двери на полу и при выходе могли быть кровью подсудимого, так как в этот день с утра у него шла кровь из носа. Кровь на одежде могла образоваться также, так как за день до 15.02.2023 года у подсудимого шла кровь из носа. Он несколько дней ходил в одной и той же одежде в тельняшке и рубашке. Бежевая безрукавка со следами крови висела под вещами, но кровь это была не ФИО14. При опознании ножа, у подсудимого спросили, узнает ли он свой нож, но что он ответил, что узнает, но он не говорил, что данным ножом наносил удары ФИО15, откуда на ноже кровь потерпевшего, подсудимый не знает. 

В связи с противоречиями, в порядке ст. 256 УПК РФ, оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которых намерений убивать ФИО15, у него не было. С конца декабря 2022 года с ним в доме проживает ФИО5, у которого сгорел дом. 15.02.2023 года утром около 9 часов подсудимый и ФИО5 дома распивали спиртные напитки. Пришел ФИО15, принес литровую пластиковую бутылку спирта, который они втроем стали пить. В процессе распития спиртного у них закончилась закуска. Подсудимый пошел в другую комнату, где стал чистить селедку кухонным ножом, у которого длина лезвия около 15-20 см., ширина лезвия около 2,5-3 см., рукоятка пластиковая черного цвета, нижняя часть рукоятки обмотана изоляционной лентой синего цвета. ФИО14 отрезал голову селедки, когда около 10 часов 30 минут в столовую зашел ФИО15, который стал беспричинно нецензурно ругаться в адрес ФИО14. ФИО15 без объяснения нанес подсудимому ладонью правой руки удар в область затылка, на что подсудимый правой рукой, в которой находился нож, нанес не менее двух ударов в область грудной клетки ФИО15. В момент удара, ФИО14 держал нож лезвием вниз. Была ли кровь на лезвие ножа, он не обратил внимания, так как находился в эмоционально возбужденном состоянии. Он не слышал, чтоб ФИО15, что-то кричал в его адрес, когда он наносил ему удары ножом. ФИО15 попытался ударить его правой ногой, замахнувшись на него, но ФИО14 нанес ему не менее одного встречного удара правой рукой, в которой находился нож, и попал ножом в правое бедро ФИО15, после чего высунул нож. Была ли кровь на лезвие ножа, следы крови на его одежде и на одежде ФИО15, он не видел. ФИО15 стал кричать, попятился назад и вышел из дома. Подсудимый положил нож на разделочную доску и закрыл входную дверь на ключ. Следов крови у себя в доме он не видел. ФИО14 вернулся к себе в комнату, увидел, что ФИО5 спит, лег на диван и уснул. Нож, которым он наносил удары ФИО15, не мыл. Около 13 часов он проснулся, открыл входную дверь и увидел, что во дворе под водяной колонкой на спине лежит ФИО15. Подсудимый потрогал его лицо, оно было холодным. Кровь на одежде и телесные повреждения на теле ФИО15, он не увидел. Подсудимый разбудил ФИО16, но тот отказался идти к телу ФИО15. ФИО14 пошел к сестре ФИО15, которая проживает в п. Советском, сообщил ее брат лежит у него во дворе без признаков жизни. Через время к нему домой приехали сотрудники полиции, с которыми он подошел к трупу ФИО15 и увидел на его одежде следы крови. Тогда ФИО14 понял, что убил ФИО15. 

Согласно протокола проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес> при помощи статиста показал, как 15.02.2023 года взял кухонный нож в свою правую руку и стал чистить селедку. Показал, как к нему в комнату зашел ФИО15 стал высказывать в его адрес слова грубой нецензурной брани и ладонью своей правой руки нанес ему один удар в область затылка ФИО14. ФИО14 показал, как нанес не менее двух ударов ножом в область грудной клетки ФИО15. ФИО15 попытался ударить его правой ногой, замахнувшись на него, ФИО14 показал, как нанес не менее одного встречного удара своей правой рукой, в которой находился нож, и попал ножом в бедро правой ноги ФИО15, после чего высунул нож. ФИО14 пояснил, что ФИО15 вышел из его дома, а он подошел к двери, закрыл её, после чего пошел в другую комнату и лёг спать. Далее ФИО14 пояснил, что проснулся около 13 часов, увидел во дворе ФИО15, который лежал на спине без признаков жизни. 

Согласно протокола предъявления предмета для опознания, обвиняемый ФИО14 среди представленных 3-х металлических ножей, опознал нож с рукояткой черного цвета, нижняя часть которого обмотана изоляционной лентой синего цвета, которым он нанес телесные повреждения ФИО15.

Вину подсудимого ФИО14, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, подтверждают:

Показания потерпевшей ФИО17, согласно которым, родного брата ФИО15, она может охарактеризовать только с положительной стороны, в состоянии алкогольного опьянения он всегда вел себя спокойно. 15.02.2023 года около 15 часов ей на мобильный телефон позвонила ФИО1, которая сообщила, что ФИО15 убили, что она сейчас находится по адресу: 

<

адрес>. По приезду на адрес потерпевшая увидела ФИО1 и участкового полиции, на земле на спине лежал ФИО15. Близко к телу брата ее не пустили. ФИО1 сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 45 мин. к ней домой пришел ФИО14 в состоянии алкогольного опьянения, сказал, что у него во дворе лежит ФИО18, то ли пьяный, то ли мертвый. С подсудимым потерпевшая не знакома. От сотрудников полиции ей стадо известно, что ФИО14 ножом убил её брата.

Показания свидетеля ФИО5, согласно которых с конца декабря 2022 года он проживал дома у ФИО14, который злоупотреблял спиртными напитками и мог уходить в запой. В состоянии алкогольного опьянения подсудимый ведет себя агрессивно, провоцировал конфликтные ситуации и несколько раз он видел как ФИО14 в состоянии алкогольного опьянения бил человека палкой. ФИО15 характеризует положительно, как доброго и спокойного челоека. ФИО15 злоупотреблял спиртным, но в состоянии алкогольного опьянения вел себя спокойно. ФИО16, ФИО15 и ФИО14 неоднократно вместе распивали спиртные напитки, конфликтов не случалось. 15.02.2023 года ФИО16 проснулся около 8 час. 30 мин., из магазина вернулся ФИО14, стали пить спиртное. На ФИО14 были черные спортивные штаны с белой полоской, жилетка, рубашка в клеточку серая и тельняшка. Пришел ФИО15, у которого с собой была бутылка спиртного. Они продолжили распивать спиртное, не конфликтовали. Через некоторое время ФИО5 уснул. Около 13 часов его разбудил ФИО14, сказал, что во дворе лежит ФИО15, тело у него холодное и попросил сходить во двор. ФИО5 отказался, сказал, что нужно звонить участковому. ФИО14 пошел к сестре ФИО15, а ФИО2 снова заснул. Когда ФИО14 вернулся, сказал, что не знает что произошло с ФИО19. Зашел участковый, сказал, что ФИО15 умер и спросил, кто мог нанести ему ранения, откуда на одежде ФИО14 кровь, на что ФИО14 сказал, что это его кровь, пошла из носа. Они ответили, что не знают, кто мог нанести потерпевшему ранения. Возле входа в дом имелись следы крови. 

Показания свидетеля ФИО7, согласно которых ФИО15 является ее родным братом, проживал в 

<

...>, брата может охарактеризовать с положительный стороны, злоупотреблял спиртными напитками, в состоянии алкогольного опьянения не конфликтовал. 15.02.2023 года днем к ней домой пришел ФИО14, в состоянии алкогольного опьянения, сказал: «Твой брат ФИО15? Он лежит у меня во дворе, либо мертвый, либо спит. Иди подымай его». Она пошла домой к ФИО14, позвонила брату ФИО8. Придя к дому подсудимого, увидела, что ФИО8 уже подошел. Во дворе на земле лежал ФИО15, у которого синие губы и сам белый. Она вызвала скорую, позвонила своей сестре Потерпевший. ФИО14 стал плакать, потом выгнал их со двора. Приехал участковый полиции и скорая помощь. Медицинская сестра диагностировала смерть ФИО15, на теле которого обнаружены колото-резаные ранения. 

Показания свидетеля ФИО8, согласно которых он проживает в п. Советском, Ейского района в одном доме со своим братом ФИО15, которого может охарактеризовать с положительной стороны. ФИО15 в последнее время стал часто выпивать, в состоянии алкогольного вел себя спокойно, никогда не провоцировал конфликты и драки. 14.02.2023 года около 21 часа домой пришел ФИО15 в состоянии алкогольного опьянения и лег спать. 15.02.2023 года ФИО8 проснулся в 6 часов и поехал на работу. Вернулся домой примерно около 12 часов, брата дома не было. Примерно в 14 часов 50 минут ему позвонила сестра ФИО7, сообщила, что к ней домой пришел ФИО14, сказал, что у него во дворе без признаков жизни лежит ФИО15. ФИО8 поехал по месту жительства ФИО14, подошла ФИО7, они во дворе увидели ФИО15, который без признаков жизни лежал спиной на земле. Под его правой ногой была кровь. ФИО14 плакал, выгнал их со двора. По приезду скорой, медицинский работник диагностировала смерть ФИО15, на его теле обнаружены колото-резаные раны. 

Показания свидетеля ФИО6, согласно которого 15.02.2023 года днем она в составе экипажа скорой медицинской помощи приехала по адресу: 

<

...>. Во дворе дома обнаружено тело ФИО15, в области правого бедра ФИО15 она обнаружила порезы и колото-резанную рану. Она разрезала штанину и осмотрела его, под кофтой обнаружила колото-резанное ранение. Составлен сигнальный лист. Подсудимый по виду находился в состоянии алкогольного опьянения, сказал, что в час дня проснулся и увидел ФИО15, лежащим во дворе в доме, думал что спит.

Протокол осмотра места происшествия от 15.02.2023 года, согласно которого на территории двора по адресу: 

<

...>, около 2-х метров от входной калитки обнаружен труп ФИО15. Труп лежит в положении лежа на спине, голова наклонена в сторону калитки, левая нога выпрямлена, правая нога согнута в коленном суставе и отведена в сторону. Левая рука согнута в локте, лежит на туловище, правая рука слегка согнута в локте и отведена в сторону. На трупе надета удлиненная куртка черного цвета с капюшоном, черная толстовка, майка зеленого цвета хаки, черные трико, серые трусы, кроссовки темно-серого цвета. Труп на ощупь холодный, в паховых и подмышечных областях слегка теплый. Трупные окоченения хорошо выражены во всех группах мышц. Трупные пятна расположены на задней поверхности тела, при надавливании исчезают и восстанавливают свою окраску через 2 минуты 15 секунд. Кожа груди, живота испачкана кровью, явно выраженных потеков крови не отмечается. На передней поверхности грудной клетки чуть левее проекции груди, на уровне соска имеется рана с ровными краями, заостренными краями углообразной формы размером 3 на 1 см. По внутренней поверхности правого бедра в верхней трети рана углообразной формы размером 2 на 1,5 см, края раны ровные. На кофте и майке соответственно раны груди имеются повреждения ткани с ровными краями. На верхней губе и на носу слева линейная рана. В правой височной скуловой области и правой лобной по одной ссадине с красным дном. При ощупывании головы, конечностей и грудной клетки патологической подвижности не наблюдается. В коридоре дома на расстоянии от 30 до 60 см. от дверного проема расположены пятна различной формы и размера бурого цвета, похожих на кровь. Изъяты: два смыва вещества бурого цвета, дактилоскопическая пленка со следом пальца руки, четыре ножа, смывы с обеих рук ФИО14, срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО14, жилетка бежевого цвета, очки. Указанные предметы осмотрены согласно протокола и в судебном заседании, признаны вещественными доказательствами.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому нож, представленный на экспертизу, является ножом хозяйственно бытового значения, к категории холодного оружия не относится. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на отрезке дактилоскопической пленки, отобразился след пальца руки ФИО14 

Показания свидетеля ФИО12, согласно которым 15.02.2023 года он заступил на суточное дежурство в дежурную часть ОМВД РФ по Ейскому району, в 15 часов 10 минут через систему единой службы спасения получена карточка происшествия от заявителя ФИО7, что обнаружен труп ФИО15 по адресу: 

<

...>. По данному адресу направлен участковый уполномоченный ФИО4, который доложил, что на теле ФИО15 обнаружены колото-резаные ранения. От следственно-оперативной группы известно, что в совершении убийства ФИО15 подозревается ФИО14 

Показания свидетеля ФИО4, согласно которого 15.02.2023 года около 15 час. 30 мин. ему поступило сообщение по факту обнаружения трупа ФИО15 по адресу: 

<

адрес>. По приезду на место, он увидел ФИО20, которая пояснила ему, что во дворе данного дома без признаков жизни лежит её брат ФИО15. О том, что брат мертв и находится во дворе подсудимого. На ФИО15 куртка черного цвета, штаны черного цвета и кроссовки темного цвета. Под правым бедром у него имелась кровь. В доме находились ФИО14 и ФИО5. Сотрудник скорой помощи разрезала правую штанину в районе бедра ФИО15, где ималась колото-резаная рана. Далее приподняла толстовку и футболку, которая была пропитана кровью, в районе левой части грудной клетки потерпевшего имелась колото-резаная рана. При входе в дом подсудимого обнаружены следы крови, ФИО14 и ФИО5 сказали, что не знают, кто нанес раны потерпевшему. По невнятной речи и запаху алкоголя изо рта ФИО14 и ФИО5 находились в состоянии алкогольного опьянения. ФИО14 рассказал, что 15.02.2023 года примерно в 13 час. 30 мин. он увидел на земле ФИО15, закрыл дверь и лег спать. В районе 15 часов проснулся и увидел, что ФИО15 также лежит на земле. На ФИО14 была жилетка серого цвета, черные штаны, рубашка клетчатая, под ней тельняшка. На жилетке имелись следы крови. ФИО14, ответил, что это его кровь, которая пошла из носа. По приезду следственно-оперативная группы ФИО14 признался, что при помощи ножа убил ФИО15.

Показания свидетеля ФИО13, согласно которым 15.02.2023 года около 16 часов он по указанию дежурной части ОМВД РФ по Ейскому району выехал по адресу: 

<

адрес> где во дворе обнаружен труп ФИО15 с колото-резаными ранениями. На ФИО15 была куртка черного цвета, штаны черного цвета и кроссовки темного цвета. Часть одежды ФИО15 была в крови. На теле ФИО15 несколько колото-резаных повреждений. При входе в дом обнаружены следы крови. В доме находились ФИО14 и ФИО16, по виду в состоянии алкогольного опьянения, которые сказали, что понятия не имеют, кто мог причинить ФИО15 данные телесные повреждения. На ФИО14 была надета жилетка серого цвета, на которой имелись следы крови, черные штаны, рубашка клетчатая и снизу тельняшка. На вопрос подсудимому, откуда у него на жилетке следы крови, он замешкался, заволновался, но потом сказал, что кровь его, пошла из носа. В кабинете уголовного розыска ФИО14 признался, что 15.02.2022 года в утреннее время он, ФИО16 и ФИО15 распивали спиртные напитки у него дома. Когда закончилась закуска, он пошел на кухню порезать селедку. Он взял в правую руку нож и стал чистить рыбу. К нему подошел ФИО15 и у них случился словесный конфликт. ФИО15 ударил его по затылку своей правой ладонью, на что подсудимый правой рукой, в которой находился нож, нанес не менее одного удара по телу ФИО15. Тот попытался ударить подсудимого правой ногой, но он ножом ударил ФИО15 в область правого бедра с внутренней стороны. ФИО15 вышел на улицу, подсудимый закрыл входную дверь, пошел в другую комнату, где уснул. Когда проснулся, во дворе на земле увидел ФИО15, который лежал без признаков жизни. 

Показания свидетеля ФИО10, согласно которых ему известно, что 15.02.2023 года по адресу: 

<

адрес>, во дворе обнаружен труп ФИО15 с колото-резаными ранами. В ОМВД РФ по Ейскому району 16.02.2023 года доставлен ФИО14, который в ходе беседы под видеофиксацию сообщил, что 15.02.2023 года он проснулся около 7 часов 45 минут у себя дома, пошел в магазин, приобрел бутылку водки. Дома со своим знакомым ФИО5 распил спиртное. Примерно через час пришел ФИО15, который принес водку. Они втроем стали выпивать спиртные напитки. Закончилась закуска, ФИО14 на кухне стал резать рыбу. В правой руке держал кухонный нож. С левой стороны к нему подошел ФИО15, с которым у него произошел словесный конфликт, но из-за чего, не помнит. ФИО15 нанес ему своей ладонью один удар по затылку. ФИО14 не сдержался и правой рукой, в которой находился нож, нанес наотмашь не менее одного удара ФИО15 в область туловища. ФИО15 хотел ударить его правой ногой, но он ножом ударил ФИО15 в область правого бедра с внутренней стороны. ФИО15 попятился назад и стал выходить на улицу. ФИО14 положил кухонный нож, закрыл входную дверь и лег спать. Примерно в 13 часов он проснулся и у себя во дворе увидел тело ФИО15, который лежал на земле. ФИО14 разбудил ФИО5, сказал, что во дворе лежит ФИО15. ФИО14 пошел к сестре ФИО15, которой рассказал, что у него во дворе лежит её брат без признаков жизни. 

Протокол выемки от 28.03.2023 года, согласно которому изъят CD-R диск с видеозаписью объяснения ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ. Признан вещественным доказательством, и осмотрен согласно протокола.

Показания свидетелей ФИО9 и ФИО11, согласно которых 16.02.2023 года они участвовали понятыми при проверки показаний на месте ФИО14 по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 пояснил, что 15.02.2023 года он, находясь дома в состоянии алкогольного опьянения, нанес кухонным ножом несколько ударов ФИО15 в область грудной клетки и правого бедра, от которых ФИО15 скончался. В одной из комнат подсудимый показал, что чистил рыбу ножом, который был у него в правой руке. При помощи статиста, показал, как зашел в комнату ФИО15, с которым он стал ругаться. ФИО15 нанес подсудимому удар область затылка. ФИО14 показал, как нанес ему не менее двух ударов ножом, который находился в правой руке, в область грудной клетки ФИО15. ФИО15 замахнулся на него правой ногой, но ФИО14 нанес ему не менее одного встречного удара ножом, который находился в его правой руке в правое бедро ФИО15. ФИО15 вышел из дома, а ФИО14 закрыл входную дверь и пошел спать. Около 13 часов он проснулся, увидел во дворе на земле на спине труп ФИО15. 

Протокол осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в секционном зале морга ГБУЗ «Ейская ЦРБ» МЗ Краснодарского края осмотрен труп ФИО15, на нем обнаружены телесные повреждения и поврежденная одежда. 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении ГБУЗ «Ейское бюро СМЭ» МЗ КК изъяты: куртка черного цвета, толстовка черного цвета, футболка зеленого цвета хаки, трико черного цвета, носки черного цвета, кроссовки серо-синего цвета, трусы серо-зеленого цвета, принадлежащие ФИО15, бумажный конверт, внутри которого находится марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО15, бумажный конверт, внутри которого находится марлевый тампон со смывом правой руки ФИО15, бумажный конверт, внутри которого находятся срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО15, бумажный конверт, внутри которого находятся срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО15, бумажный конверт, внутри которого находится образец крови ФИО15. Указанные предметы осмотрены согласно протокола и в судебном заседании и признаны вещественными доказательствами.

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъяты: клетчатая рубашка серого цвета, тельняшка в черно-белую полоску, черные спортивные штаны с белой полоской по бокам, мобильный телефон торговой марки «Explay» в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО14. Которые осмотрены согласно протокола и в судебном заседании и признаны вещественными доказательствами. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО15 выявлены повреждения: Рана №1 расположена на коже передней поверхности груди между окологрудинной и средне-ключичной линиями на 134см от подошвенной поверхности левой стопы. Рана веретенообразной формы, при смыкании краев принимает прямолинейную форму, ориентирована косовертикально, соответствует цифрам 1 и 7 условного циферблата часов. Длина раны 3,4см, верхний конец остроугольный, нижний напоминает П-образную форму, ширина нижнего конца до 0,5см, края раны ровные, неосадненные, стенки раны кровоподтечные, левая стенка несколько скошена, правая подрыта, раневой канал от раны на передней поверхности груди имеет направление спереди назад, слева-направо, общей длиной около 8см, с повреждение межреберных мышц, хрящевой части 3 ребра, клетчатки переднего средостения и сердечной сорочки (в области основания сердца), передней поверхности восходящего отдела аорты. Рана № 2 расположена на коже боковой поверхности груди по средне-подмышечной линии на 134см от подошвенной поверхности левой стопы. Рана веретенообразной формы, при смыкании краев принимает прямолинейную форму, ориентирована косовертикально, соответствует цифрам 2 и 8 условного циферблата часов. Длина раны 2,9 см, верхний конец тупой, приближен к П-образной форме, нижний острый. Края раны ровные, неосадненные. Рана проникает в грудную клетку слева с повреждением межреберных мышц, пристеночной плевры. Непроникающая слепая колото-резаная рана (рана №3) левой передне-боковой поверхности грудной клетки с повреждением кожи и подкожно-жировой клетчатки, кровоизлияния в мягкие ткани по ходу раневого канала. Колото-резаная рана внутренней поверхности правого бедра в верхней трети бедра с повреждением кожи (рана №4), подкожной клетчатки, мышц, мелких ветвей общей подкожной вены, кровоизлияния в мягкие ткани по ходу раневого канала. Поверхностная колото-резаная рана передней поверхности правого бедра (рана №5). Ссадины в скуловой области слева, в лобно-височной области справа у границы роста волос, в надбровной области справа, прерывистая линейная поверхностная ранка мелкая на кончике носа с переходом на верхнюю губу. Повреждения у ФИО15 условно можно разделить на следующие группы: а) два проникающих колото-резаных ранений грудной клетки: проникающее слепое колото-резаное ранение передней поверхности груди слева с повреждением кожи (рана№1), подкожно-жировой клетчатки, мышц груди, 3-го ребра, пристеночной плевры, клетчатки переднего средостения, сердечной сорочки, передней стенки аорты; проникающее слепое колото-резаное ранение передне-боковой поверхности грудной клетки слева (рана№2) с повреждением межреберных мышц, пристеночной плевры; излитие в полость сердечной сорочки крови объемом около 400мл, в левую плевральную полость объемом около 1400 мл, кровоизлияния в мягкие ткани по ходу раневых каналов. Указанные в данном пункте повреждения сопровождались угрожающим для жизни состоянием - острой массивной кровопотерей и у живых лиц влечет тяжкий, опасный для жизни вред здоровью и состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти. Вышеописанные повреждения возникли от действия предмета обладающего колюще-режущими свойствами, каковым мог быть нож с односторонней заточкой клинка, в том числе и представленный на экспертизу, о чем свидетельствуют: прямолинейная форма раны, ровные края, наличие одного острого, другого П-образного концов раны, преобладание глубины раны над шириной и длиной. Клинок колюще-режущего предмета, причинившего ранение, имел один острый край (лезвие), другой тупой (обушок), на что указывают острый и тупой концы раны. б) Непроникающая слепая колото-резаная рана (рана №3) левой передне-боковой поверхности грудной клетки с повреждением кожи и подкожно-жировой клетчатки, кровоизлияния в мягкие ткани по ходу раневого канала; колото-резаная рана внутренней поверхности правого бедра в верхней трети бедра с повреждением кожи (рана №4), подкожной клетчатки, мышц, мелких ветвей общей подкожной вены, кровоизлияния в мягкие ткани по ходу раневого канала; поверхностная колото-резаная рана передней поверхности правого бедра (рана №5). Повреждения группы Б в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти не состоят. Колото-резаная рана внутренней поверхности правого бедра в верхней трети бедра при неосложненном течении обычно квалифицируется как легкий вред здоровью, остальные повреждения вреда здоровью при неосложненном течении, обычно, у живых лиц не причиняют. Вышеописанные повреждения возникли от действия предмета обладающего колюще-режущими свойствами, каковым мог быть нож с односторонней заточкой клинка, в том числе и представленный на экспертизу, о чем свидетельствуют: прямолинейная форма раны, ровные края, наличие одного острого, другого П-образного концов раны, преобладание глубины раны над шириной и длиной. в) Прерывистая линейная поверхностная ранка мелкая на кончике носа с переходом на верхнюю губу, которая в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти не состоит, вреда здоровью у живых лиц не причиняет. Это повреждение возникло от воздействия предмета с резко ограниченной площадью воздействия. г) Ссадины в скуловой области слева, в лобно-височной области справа у границы роста волос, в надбровной области справа. Эти повреждения возникли от воздействия тупых твердых предметов, возможно при падении, незадолго до смерти, в причинной связи со смертью не находятся, так как при жизни расстройством здоровью не сопровождаются и как вред здоровью не расцениваются. Судя по развитию ранних трупных явлений, описанных на момент первичного осмотра трупа на месте его обнаружения, можно предположить, что с момента смерти и до фиксации трупных явлений на месте осмотра, прошло около 7-10 часов. Взаиморасположение потерпевшего и нападавшего в момент причинения повреждений могло быть любым удобным для их нанесения. Смерть ФИО15, наступила в результате проникающих колото-резаных ранений грудной клетки с острой массивной кровопотери, о чем свидетельствуют морфологические признаки. При судебно-химическом исследовании крови и мочи от трупа ФИО15, этиловый алкоголь обнаружен в концентрации 4.6 промилле, в моче 5.2 промилле. У живых лиц указанная концентрация этилового алкоголя обычно вызывает клинику алкогольного опьянения тяжелой степени. Учитывая характер повреждений можно высказаться о том, что все повреждения возникли прижизненно, незадолго до наступления смерти. Данные судебно-гистологической экспертизы (все повреждения «с сосудистой и перифокальной начальной реакцией») так же указывают на то, что с момента нанесения повреждений и до наступления смерти прошел промежуток времени, исчисляемый десятками секунд - единицами минут (до десяти минут). В течение этого времени потерпевший мог совершать какие-либо самостоятельные действия, при условии, что находился в сознании.

Показания эксперта ФИО3, согласно заключению эксперта № от 4.04.2023 года у ФИО15 установлены телесные повреждения указанные в экспертизе. Учитывая локализацию колото-резаных ран, обнаруженных на теле ФИО15 и характер раневых каналов, считаю, что возникновение повреждений у ФИО15 при обстоятельствах, указанных ФИО14 в ходе проверки показаний на месте возможно.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при осмотре судебно-медицинским экспертом ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов у ФИО14, телесные повреждения не обнаружены. Так же ФИО14 обращался в травмпункт, на момент осмотра травм нет. 

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при исследовании получены данные ДНК образца крови ФИО15, представленного на экспертизу. На рукояти и клинке ножа имеются эпителиальные клетки, которые произошли в результате смешения генетического материала ФИО15 и ФИО14 На клинке ножа обнаружена кровь человека, которая произошла от ФИО15. Происхождение крови на клинке ножа от ФИО14 исключается. 

Заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым: кровь потерпевшего ФИО15 и обвиняемого ФИО14 одинакова по системе АВО и относится к О?? группе». В пятнах на куртке с капюшоном, толстовке с капюшоном, футболке, спортивных брюках, трусах, паре носков, левой кроссовке потерпевшего ФИО15 обнаружена кровь человека О?? (I) группы, что ни исключает её происхождение от самого ФИО15, относящегося к указанной группе. Присутствие крови обвиняемого ФИО14 (О?? (I) группы возможно. В пятнах на жилете, рубашке, спортивных брюках («штаны») обвиняемого ФИО14 найдена кровь человека О?? (I) группы, происхождение которой от потерпевшего ФИО15 или обвиняемого ФИО14 (каждого в отдельности, либо в смешении) не исключается. В следах на двух марлевых тампонах со смывом вещества с пола в коридоре установлено присутствие крови человека и выявлен антиген Н, характеризующий О?? (I) группу. Полученные результаты не исключают происхождение этой крови от потерпевшего ФИО15, имеющего О?? (I) группу. Присутствие крови обвиняемого ФИО14, одногруппного с потерпевшим, возможно. В подногтевом содержимом из срезов ногтевых пластин с правой и левой рук обвиняемого ФИО14 кровь не найдена, обнаружены безъядерные клетки поверхностных слоев кожи человека с антигеном Н, характеризующим О?? (I) группу. Таким образом, результаты исследования не исключают происхождение найденных клеток от самого обвиняемого ФИО14, относящегося к указанной группе. Так как, потерпевший ФИО15 имеет одинаковую группу крови с обвиняемым ФИО14, то присутствие его клеток возможно. В подногтевом содержимом из срезов ногтевых пластин с правой и левой рук потерпевшего ФИО15 кровь не найдена, обнаружены безъядерные клетки поверхностных слоев кожи человека с антигеном Н, характеризующим О?? (I) группу. Обвиняемый ФИО14 имеет одинаковую группу крови с потерпевшим ФИО15, то присутствие его клеток возможно. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в молекулярно-генетическом отделении ГБУЗ «Бюро СМЭ» произведен осмотр вещественных доказательств: жилета, рубашки, спортивных брюк принадлежащих подсудимому, образца крови ФИО15. Из вырезок №№ 1-3 из жилета, вырезок №№ 4-6 из рубашки, вырезок №№ 7-9 из спортивных брюк, образца крови ФИО15 получены препараты ДНК. При экспертизе установлено: установлены генотипы: вырезок №№ 1-3 из жилета, вырезок №№ 4-6 из рубашки, вырезок №№ 7-9 из спортивных брюк, образца крови ФИО15, протипированные набором «Investigator 24plex QS Kit». 1) Установлено, что для каждой из исследованных STR-систем один или оба аллеля в геномах выделенных из вырезки № 1 из жилета, вырезки № 6 из рубашки, вырезки № 7 из спортивных брюк совпадают с таковыми в геноме образца крови ФИО15. Проведенная оценка статистической значимости указывает на то, что такое совпадение можно считать закономерным, то есть обусловленным вероятной генетической идентичности этих индивидуально определенных объектов исследования, с вероятностью (РР) не ниже 99, 999999999999999 процентов. 2) В профиле ПДАФ препарата ДНК, полученного из вырезки № 8 из спортивных брюк выявлена ДНК мужской половой принадлежности, образцы которого не предъявлены на экспертизу. 3) В профиле ПДАФ препаратов ДНК, полученных из вырезок №№ 2,3 из жилета, вырезки № 9 из спортивных брюк из всех исследованных молекулярногенетических систем, выявляется более двух аллелей, что однозначно свидетельствует о смешанной природе данных препаратов ДНК. То есть, препараты ДНК, полученные из вырезок №№ 2,3 из жилета, вырезки № 9 из спортивных брюк являются смесью как минимум двух индивидуальных ДНК, в совокупности совпадающих генотипами, которые могут принадлежать: образцу крови ФИО15 и ДНК мужской половой принадлежности, образцы которого не представлены на экспертизу. 

Акт медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 установлено состояние алкогольного опьянения.

Оценивая вышеизложенные доказательства по делу, которые являются допустимыми и относятся к предъявленному обвинению. Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в убийстве ФИО15, поскольку подсудимый в состоянии опьянения становился агрессивным, в ходе конфликта, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подсудимый умышленно причинил потерпевшему множественные удары ножом, два из которых причинили тяжкий вред здоровью, от которых тот скончался. Подсудимый нанося удары осознавал и понимал, что наносит их в части тела, где расположены жизненно важные органы - в грудь, и от полученных ударов ФИО15 может умереть, преступление совершено из-за того что подсудимый находился в состоянии опьянения. Действия подсудимого не содержат самообороны, или превышения самообороны, поскольку данных о том, что жизни и здоровью подсудимого угрожал ФИО15, не имеется, подсудимый употреблял спиртное с ФИО15, в соседней комнате находился Красуля.

Доводы подсудимого и его защитника, о том, что подсудимый не виновен в убийстве ФИО15, и к версии подсудимого в судебном заседании о совершенном преступлении суд относится критически, так как они опровергаются вышеизложенными доказательствами, как показаниями подсудимого в ходе предварительного расследования, об обстоятельствах убийства им ФИО15, так и заключениями экспертиз, согласно которых кровь ФИО15 обнаружена в доме подсудимого, на его одежде и его ноже, что согласуется с показаниями подсудимого данными в ходе предварительного расследования, и показаниями свидетелей, которым подсудимый сообщил, как нанес ножом удалы ФИО15 в ходе конфликта. Сомневаться в выводах экспертов нет никаких оснований, экспертизы проведены как на стадии предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства и согласуются между собой.

Действия подсудимого квалифицированы верно по ч. 1 ст. 105 УК РФ как умышленное причинение смерти другому человеку. 

Заключение комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

Подсудимый характеризуется по месту жительства посредственно. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: признание вины на стадии предварительного расследования, и признательные показания подсудимого в ходе предварительного расследования, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения. При этом суд учитывает характер и обстоятельства совершенного преступления, так как подсудимый согласно исследованным доказательствам в момент опьянения становился агрессивным, как установлено судом, подсудимый из-за состояния опьянения в ходе конфликта умышленно нанес ФИО15 удары ножом в часть тела - грудь, где находятся жизненно важные органы, повредив их, от полученных травм потерпевший умер, а также нанес удары ножом в другие части тела. Суд считает, что убийство произошло именно из-за состояния опьянения подсудимого.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

С учетом тяжести преступления, фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для снижения категории преступления.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и в целях исправления подсудимой и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной, ч. 1 ст. 105 УК РФ, в виде лишения свободы, учитывая смягчающие вину обстоятельства, без ограничения свободы. С отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО14 следует оставить без изменения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу, так как под тяжестью отбытия наказания, он может скрыться от его исполнения и продолжить заниматься преступной деятельностью.

Вещественные доказательства: куртку черного цвета, толстовку черного цвета, футболку зеленого цвета, трико черного цвета, носки черного цвета, кроссовки серо-синего цвета, трусы серо-зеленого цвета - уничтожить; жилетку бежевого цвета, нож с рукояткой черного цвета, нож фиолетового цвета с широким лезвием, нож фиолетового цвета с узким лезвием, клетчатую рубашку, тельняшку, черные спортивные штаны – уничтожить; очки на черной веревке, мобильный телефон торговой марки «Explay» в корпусе голубого цвета - вернуть ФИО14; марлевые тампоны, фрагмент светлой дактопленки, срезы ногтевых пластин, образец крови, нож с пластмассовой черной рукояткой, - уничтожить; остальные хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы, сроком десять лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - заключение под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16. 02. 2023 года до вступления приговора в законную силу, с учетом требований п. «а» ч. 3.1, ст. 72 УК РФ из расчета один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима равен одному дню содержания под стражей. 

Вещественные доказательства: куртку черного цвета, толстовку черного цвета, футболку зеленого цвета, трико черного цвета, носки черного цвета, кроссовки серо-синего цвета, трусы серо-зеленого цвета - уничтожить; жилетку бежевого цвета, нож с рукояткой черного цвета, нож фиолетового цвета с широким лезвием, нож фиолетового цвета с узким лезвием, клетчатую рубашку, тельняшку, черные спортивные штаны – уничтожить; очки на черной веревке, мобильный телефон торговой марки «Explay» в корпусе голубого цвета - вернуть ФИО14; марлевые тампоны, фрагмент светлой дактопленки, срезы ногтевых пластин, образец крови, нож с пластмассовой черной рукояткой, - уничтожить; остальные хранить при деле.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский районный суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий